DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  75Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

 Protocolo: 993210
PORTARIA Nº 143/2023-SEMU, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1109792, de 27 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no dia de 05/10/2023,
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Antônia Pereira Martins CPF: 511.427.672.72
Objetivo: Participar da Reunião do Conselho Estadual dos Direitos das Mulhe-
res, que acontecerá nos dias 04 e 05/10/2023, no município de Belém/PA.
Origem/Destino: Altamira/Belém/Altamira
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária à
colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

 Protocolo: 993169
PORTARIA Nº 144/2023-SEMU, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1113037, de 28 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 04 a
05/10/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Gilmara das Neves Alves CPF: 235.392.672-04
Objetivo: Participar da Reunião do Conselho Estadual dos Direitos das Mulhe-
res, que acontecerá nos dias 04 e 05/10/2023, no município de Belém/PA.
Origem/Destino: Marabá/Belém/Marabá
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia)
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

 Protocolo: 993171
PORTARIA Nº 149/2023-SEMU, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1116240, de 28 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 04 a
05/10/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Maria Rosa Silva Almdeida CPF: 366.496.512-49
Objetivo: Participar da Reunião do Conselho Estadual dos Direitos das Mulhe-
res, que acontecerá nos dias 04 e 05/10/2023, no município de Belém/PA.
Origem/Destino: Santarém/Belém/Santarém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia)
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

 Protocolo: 993307
PORTARIA Nº 147/2023-SEMU, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1112792, de 28 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 04 a
05/10/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Zelia Borges de Freitas CPF: 319.989.682-00
Objetivo: Participar da Reunião do Conselho Estadual dos Direitos das Mulhe-
res, que acontecerá nos dias 04 e 05/10/2023, no município de Belém/PA.
Origem/Destino: Marabá/Belém/Marabá
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia)
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

 Protocolo: 993302
PORTARIA Nº 148/2023-SEMU, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1116224, de 28 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 04 a
05/10/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Fátima de Melo Lira CPF: 425.095.202-00
Objetivo: Participar da Reunião do Conselho Estadual dos Direitos das Mulhe-
res, que acontecerá nos dias 04 e 05/10/2023, no município de Belém/PA.
Origem/Destino: Santarém/Belém/Santarém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia)
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

 Protocolo: 993304

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 018/2023
Processo Administrativo N.º 041/2023
Dispensa de Licitação N.º 29/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: ATIVO AMAZÔNIA HIDRÁULICOS LTDA., CNPJ N.º
42.411.612/0001-17
Objeto: Locação de um banheiro hidráulico, para ser instalado na área
externa da ECG, em Barcarena/PA, bem como a prestação de serviços de
limpeza, abastecimento de água e sucção de dejetos, a serem realizadas
03 (três) vezes por semana.
Vigência: 18 (dezoito) meses, contados da assinatura do contrato.
Valor Global: R$ 43.920,00 (quarenta e três mil, novecentos e vinte reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e Paulo Guardado.
Pela Contratada: Selma Maria Oliveira de Jesus Medrado.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 02 de outubro de 2023.

 Protocolo: 992988
EXTRATO DA CARTA-CONTRATO N.º 012/2023
Processo Administrativo N.º 045/2023
Dispensa de Licitação N.º 32/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: ESCOLA POLITÉCNICA BRASILEIRA LTDA. CNPJ N.º
08.305.857/0001-21.
Objeto: Contratação de instituição de educação profissional técnica, de
nível médio, para ministrar curso técnico em secretariado para a colabora-
dora da Companhia de Gás do Pará. O curso terá carga horária mínima de
800 (oitocentas) horas e será realizado no regime de ensino a distância.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados da assinatura do contrato.
Valor Global: R$ 800,00 (oitocentos reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins
de Macêdo.
Pela Contratada: Ecartson Adan Gomes de Sousa.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 26 de setembro de 2023.

 Protocolo: 993045
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de for-
ma unânime e sem ressalvas: A Contratação da empresa N. MARTINS
COZINHA INDUSTRIAL LTDA. (N MARTINS BUFFET), inscrita no CNPJ n.º
24.648.200/0001-13, cujo objeto é o fornecimento de serviços de Buffet e
Decoração para o camarote disponibilizado à Gás do Pará no 41º Festival
do Abacaxi, no município de Barcarena/PA, conforme Processo Adminis-
trativo n.º 049/2023 - Dispensa de Licitação n.º 36/2023. O valor global
estimado da contratação é de R$ 11.278,00 (onze mil, duzentos e setenta
e oito reais). Data de Autorização/Ratificação: 28 de setembro de 2023.
Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor
Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo
– Diretor Administrativo e Financeiro.

 Protocolo: 993070
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO - CAZBAR
CONTRATO: 004/2020.
TERMO ADITIVO: 3º
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 29/09/2022.
OBJETO: Para aquisição de licença de uso de sistema contábil, com implan-
tação de software que integre a gestão fiscal e contábil, incluindo serviço